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Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Det Politisk-Økonomiske Udvalg. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
14) Første behandling af lovforslag nr. L 156: 
Forslag til lov om ændring af lov om elforsy- 
ning, lov om naturgasforsyning, lov om varme- 
forsyning, lov om Energinet Danmark, lov om 
planlægning, lov om kommunal udligning og 
generelle tilskud til kommuner og amtskom- 
muner, lov om kuldioxidafgift af visse energi- 
produkter og lov om ændring af lov om elfor- 
syning, lov om naturgasforsyning og lov om 
varmeforsyning. (Energispareaftalen, havvind:" 
mølleudbud, statens købepligt til regionale 
eltransmissionsnet og gasdistributionsnet, 
kommuners påbegyndelse af nye aktiviteter i 
relation til bestemmelserne om modregning i 
bloktilskud m.v.). 
Af transport- og energiministeren (Flemming 
Hansen). 
(Fremsat 9/2 2006). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Lars Christian Lilleholt (V): 
Med dette lovforslag kommer vi omkring man- 
ge hjørner i den danske energipolitik. Mange af 
hjørnerne har vi været omkring i vores daglige 
arbejde i Folketingets Energiudvalg, men allige- 
vel er der en række af de punkter, som vi i dag 
behandler i dette meget store lovforslag, som jeg 
vil komme særlig ind på. 

Det første element, som jeg vil kigge nærmere 
på, er statens købepligt til de regionale el- og 
gasnet. Den nuværende lovgivning har vist sig 
at være uklar på en række områder, og det er 

vigtigt, at vi får rettet op på det. Det får vi med 
det foreliggende lovforslag. 

For Venstre er det helt afgørende, at der er en 
fri og lige konkurrence på el- og gassiden, som 
sikrer, at selskaber og forbrugere får deres gas 
og deres el på lige og fornuftige betingelser, som 
også er gennemsigtige for den enkelte forbruger. 
Derfor er det efter vores opfattelse fornuftigt, at 
staten via Energinet Danmark har ejerskabet til 
både det overordnede og det regionale net, og at 
staten via Energinet Danmark overtager ejeran- 
delene, i takt med at netselskaberne fusionerer 
eller afhænder deres ejerandele. Det synes vi er 
fornuftigt, og det bakker vi meget kraftigt op. 

Et andet vigtigt element i forslaget er en ræk- 
ke ændringer i energiforsyningslovene, der er 
nødvendige som konsekvens af den aftale, der 
tidligere i år blev indgået om den fremtidige 
energispareindsats, og som en bred kreds af par- 
tier her i Folketinget står bag. Det er en meget 
ambitiøs aftale. Hvert år skal der spares 7,5 PJ 
svarende til 1,75 pet. af energiforbruget, og det 
er ganske flot. Danmark har siden 1970'erne for- 
mået at fastholde et uændret energiforbrug 
trods en økonomisk vækst på over 50 pet., og 
den linje fortsættes med den indgåede aftale. 

Det er også vigtigt for Venstre, at der er en 
meget høj grad af frivillighed i aftalerne. Bran- 
cherne får lagt nogle klare rammer for de mulig- 
heder, de har, og der er indgået aftaler med en 
række af brancheforeningerne om, hvordan de 
enkelte brancher skal nå målene. Der er tale om 
frihed under ansvar for de enkelte brancher, og 
vi vil løbende følge op på, om de når de mål, der 
er fastsat. Gør de det ikke, er det klart, at vi vil 
komme efter dem, der ikke når de fastsatte mål. 

Kl. 17.10 
Lovforslaget indeholder også en række større 

og mindre ting angående den bagvedliggende 
lovgivning om havvindmøllerne ved Horns Rev. 
Forslaget sikrer, at disse ting falder på plads. Et 
punkt i lovforslaget angår Elsams salg af Fyns- 
værket til Vattenfall pg dermed overdragelsen af 
pligten til at afbrænde 150.000 t halm på Fyns- 
værket. Det falder også på plads med det fore- 
liggende lovforslag, og endelig behandles PSO 
for el, som især gartnerierne vil få stor glæde af. 

Der er tale om et meget omfattende lovfor- 
slag, og jeg er sikker på, at med den brede enig- 
hed, der har været ved de forudgående forhand- 
linger, vil der også her i Folketinget være bred 
enighed om elementerne i lovforslaget. 


